cipiet, &c. Quas argutias excludit nostra considera-
tio: vt primogeniti nulla ratio habenda sit, qui si pa-
tri non superuixit, nullo modo demonstratus fuisse
intelligatur. Proinde coniectura progredi nō potest
ad nepotem, huius primogeniti filium: quū primo-
genitus nec quidem sub conditione vocatus propo-
natur. Cessat præterea argumentum, quòd primo-
genitus nascendo se inclusit, & secundò genitū fra-
trem perpetuò exclusit, de quo Andre. Tiraquel. in
d. q. 40. n. 70. Siquidem is nascendo se non inclusit,
& consequenter secundò genitum nōdum exclusit:
quia demōstratio pēdebat ex tēpore mortis paternę.

Quartò principaliter allego & nouè induco acu-
tissimi & meritò ante alios excellētis Papiniani sen-
tentiam in. l. Cum pater. §. Hæreditatem, o. i. ff. De
lega. 2. cuius verba hæc sunt,

*Hæreditatem filius, cū moreretur, filijs suis vel ex his
cui voluisset restituere fuerat rogatus. Quo interea in in-
sulam deportato, eligendi facultatem nō esse pæna perem-
ptam placuit: nec fideicommissi conditionem ante mortem
filij hæredis existere: viriles autem inter eos fieri, qui eo tē-
pore vixerint, quum de alijs eligendi potestas non fuerit.*

Hoc responso Papinianus intellexit, quòd cū
parēs hæredem filium rogasset, ut cum moreretur,
filijs suis (qui videlicet liberi testantis erant) hæredi-

¶ Intellectus. §.
Hæreditatem.
o. l. l. Cum pa-
ter. ff. De leg. 2.

tatem restitueret: solos filios hæredis instituti, qui su-
perstites essent tēpore mortis paternæ, ad fideicom-
missum inuitasse videbat̃. Vnde si ex tribus filijs hæ-
redis vnus viuo patre decessisset, relicto filio: hic ne-
pos hæredis instituti non admitteretur cum patruis
ad fideicommissum filijs relicto. Quod & si Papini-
anus nō satis explicauerit, potest videri sensisse: quū
inter eos demū filios, qui eo tempore vixerint, quo
pater moreretur, viriles fieri scripserit. Idque ita
Papinianum significasse, Accursius sensit inibi in fi-
na. schol. & clarius in .l. vna, in fina. schol. C. De his
qui ante apertas tabu. Dynus Albe. & Ioan. Imol.
in. d. §. Hæreditatem. Ludo. Roma. conf. 438. Inca-
su consultationis. n. fina. Soci. conf. 73. Capiendo. n.
20. lib. 4. & idem. n. fina. Iason. n. 23. in. l. Gallus. §.
Instituens. ff. De libe. & posthu. Itaq; cōstanter affir-
mari potest, q̃ hanc sententiã probet tex. ita cōmuni-
ter intellectus in eo. §. Hæreditatē. Et fanè hæc rece-
pta interpretatio nō solūm ex verbis Papin. colligi vi-
detur: sed etiã cū iuris rationibus maximè congruit.

Siquidē nepos, ex filio præmortuo conceptus, ad
fideicommissum, filijs datū, admitti nō poterat, quasi
ipse esset filius: quoniã verè neposerat, non filius: &
aliter filij, aliter nepotes appellant̃. l. Quòd si nepo-
tes. ff. De testa. tute. Sed & si in materia fauorabili vi-
deretur,

deretur, filiorum appellatione intelligi etiã nepotes: hoc recipi potuisset, si hæres nullos filios reliquisset. Tunc enim viriles partes fideicōmissarię hęreditatis fierent inter eiusdę hæredis nepotes, argumē. l. Luti- us, a. ij. ff. De hęre. insti. l. Iusta. l. Liberos. ff. De ver- bo. signifi. Quũ tamen hęres filios superstites reli- quisset, in quibus propria filiorum appellatio locum sibi vėdicauit: recipi non potuit, vt nepos admitte- retur, argumento eorum, quę tradit Bart. in. d. l. Li- berorum. n. 18. Quod ita circa. d. §. Hęreditatę, ex- plicauerunt Soci. & Iason in. d. §. Instituens.

Nec potuit nepos, venire ex iure trãsmisso: quo- niam pater, qui viuo hærede decessit, ius fideicom- missi, cuius dies nondum cesserat, transmittere non potuit, nec quidem in liberos, iuxta glo. fina. in d. §. Hęreditatę, & in. d. l. vna. C. De his qui ante aper- tastab. tradit Bart. contra glo. ibi in. l. Is cui. ff. De actio. & obliga. & Ludo. Goza. cōf. 29. Videtur pri- ma facie. n. 17. Decius cōf. 55. col. pen. Frãciscº Ripa in. l. Hęredes mei. §. Cum ita. n. 64. ff. Ad Trebellia.

Sed nec potuit idem nepos, priuilegio repræ- sentationis succedere in locum patris sui, qui fili- us erat hæredis instituti, & nepos testatoris. Nam successio in gradum patris locum haberet, si pro- nepos hic ad legitimam eiusdem proavi testatoris

hæreditatē ab intestato cum patruis admitti vellet, §. Cùm filius, Insti. De hære. quæ ab intesta. deferū. Verūm quum ageretur de testamentaria successione: soli nepotes testatoris ad aui hæreditatē fideicōmissariam essent admittēdi, excluso eiusdem testatoris pronepote. Nec enim in testamentaria successione datur repræsentatio, sicuti Dynus specialiter obseruauit, & Albe. qui cum retulit, in. d. §. Hæreditatem. Sic videtur eorū autoritas, allegari posse cōtra glo. in. l. Cum ita. §. In fideicōmissō. in verb. proximo. ff. De lega. 2. quæ etiam in testamētaria fideicōmissi successione admisit repræsentationem. Sed tamen Accursij sentētia procedit in fideicōmissō familiæ relicto, in qua specie si parens filium rogasset, vt his, qui essent de familia, hæreditatem, cum more retur, restitueret: defenderetur, secundūm Accursij, autoritatem in. d. l. §. In fideicōmissō. quòd nepos filij hæredis cū patruis simul admitteretur ad patris fideicōmissariam hæreditatem. At verò Papiniani sentētia in. d. §. Hæreditatem. procedit, vbi heres filius rogatus est, cum moreretur, filijs suis hæreditatem restituere. Quæ species recipit iustam separationem ab Accursij specie in. d. §. In fideicōmissō, vt plerique autores rectè obseruarunt, quos supra allegauimus in primo huius partis argumento. Et

sanè pro illorum sententia damus tex. coniuncta recepta interpretatione, in. d. §. Hæreditatem.

Hoc igitur vnicū argumentū, quod ex Papinianī sententia collegimus: videtur satis esse, vt filius secundò genitus in proposita quæstione maioratus nepoti præferatur. Nam quòd de fideicōmissū bonorum, per modum maioratus relicto, tractemus: non videtur coloratam aliquam diuersitatis rationē facere. Etenim qui disponit, vt post mortem Gonsalli filij, maioratus deueniat ad filium eius maiorē: utiq; ex filijs filij sui maiorem elegit. Porrò iusta, & secundum defuncti præsumptam volūtatem est coniectura, si is credatur elegisse illum, qui, remota electione, fideicōmissum inter cæteros erat habiturus. l. Cum pater. §. A filia, in fine. ff. De lega. 2. Conijciemus igitur, quòd defunctus maiorem ex filijs filij hæredis elegerit, & nullo modo nepotem: quoniam remota maioris electione, si fideicōmissum, hæredis instituti filijs simpliciter esset relicto: nepos inter cæteros nō admitteretur. Imò verò si parens hæredi filio dedisset electionē, vt de filijs vnum eligeret: nō posset, nepotem eligere. d. §. Hæreditatem, fina. verbis.

Deniq; propè est, vt difficilius videatur, nepotē ad maioratum admittere, quàm ad fideicōmissum, de quo Papinianus locutus est. Nā si in Papinianī res

ponso nepos nec in nomen, nec in gradum filij præ-
 defūcti potuit admitti: minùs poterit in nostra que-
 stione admitti in nomen & gradum filij maioris ne-
 pos minor, secūdum ea quæ tradunt Alex. conf. 123.
 Discussis vers. Sic etiam lib. 1. & Philip. Dec. conf.
 443. n. 21. Sed hac ratione omiſſa, illud magis æsti-
 mandum cenſeo, quòd in Papiniani responſo nepos
 contendebat admitti ad fideicōmiſſariam parentis
 hæreditatem simul cū patris: nec tamen admiſſus
 eſt. Quomodò igitur qui ad partem fideicommiſſi
 non eſt admiſſus æqualiter cum patris, ſolus inte-
 gram fideicōmiſſum ſibi vèdicabit, patre excluſo?
 Nempe facilius eſt, nepotem cum patris simul ad-
 mittere ad patris ſucceſſionem: quàm quòd nepos
 in locum patris ſuccedat ad omnimodam patris ex-
 cluſionem: vt ex multorum placitis retulit Andre-
 Tiraquel in. d. q. 40. n. 21.

Quintò principaliter allego pro hac parte. l. Re-
 giam lib. 4. tit. 62. §. *Et ſin andoſe*, vbi expreſſum eſt,
 quòd ſi quis fundum emphyteuticum ſibi & perſo-
 nis nominandis acceperit, & ab inteſtato deceſſerit,
 nemine nominato: fundus ad directum dominum
 deuoluitur, ſi emphyteuta ſine liberis & ascenden-
 tibus deceſſerit. Sed ſi liberos moriens reliquerit: ex
 his filius maior, quaſi à patre nominatus, ad emphy-
 teu ſim

teusim admitteretur, excluso nepote, etiam primogeniti, in vita patris defuncti, filio. Ad cuius. §. inductionē considero, quòd secundum verba contractus & iuris ciuilibus regulas: fundus emphyteuticus etiam in hac specie deuolui deberet ad dominum directū, argumē. l. Qui plures. ff. De vsufru. lega.

Vnde vtiliter procedit, quòd si ecclesia fundum in emphyteusim concessisset: fundus in ea specie redire ad ecclesiam deberet, secundum iuris communis rationem. Nec enim. l. Regia quidquam creditur statuisse in præiudicium ecclesiæ: quum & si vellet, non posset. c. Ecclesia sanctæ Mariæ, De constitutio. Quæ sentētia magnum & quotidianū emolumentum habet: & mihi semper visa est vera.

In contrarium tamen mouere videtur tex. in. l. Secundum. C. De contrahen. & committen. stipula. vbi si mulier dotem, cum moreretur, stipulata est cui voluerit relinquere: præsumitur, eam hæredibus suo reliquisse cui reliquit omnia bona sua, vt ibi Cy. & Albe. specialiter collegerunt, quorum interpretationem Salyce. ibi secutus videtur. Vnde & Baldus in. l. i. in fine. ff. De pact. scripsit eiusdem. l. argumento, quòd si promittis mihi recipienti pro eo quem declarabo, & postea non declaro: præsumor recepisse pro me & hæredibus meis. Et cum

Emphyteuticus fundus ad ecclesiam redit, si emphyteuta, nemine nominato, intestatus decesserit: quauis liberos ab intestato hæredes reliquat.

Bal. idem probant Alexan. in. l. Si testamentum, in fi. C. De insti. & substi. & conf. 232. Ponderatis. n. 3. lib. 6. Soci. in. l. 1. §. Per procuratoré. n. 5. ff. De acqui. pos. Ias. in. l. 1. §. Siquis ita. n. 2. ff. De verbo. oblig. Dec. in. l. fin. vers. Labeo. n. 13. ff. Si cer. peta. & conf. 543. In casu proposito. n. 3. Vnde consequens videretur dicere, quòd ea Ordinatio Regia sit facta còtra rationem iuris communis, quatenus vult, quòd si emphyteuta, qui non nominavit, ab intestato decesserit: hæres intestati, qui non sit ex liberis, parentibusuè, non intelligetur tacitè nominatus.

Sed ego priorem sententiã retineo, cui nò obstat. d. l. Secundùm, quoniam Cy. Albe. & Saly. manifestum eius. l. sensum assecuti non sunt. Etenim ibi expressum est, quòd eo casu mulier sibi, cū moretur, dotem stipulata videtur: non verò, quòd hæredi stipulata videatur. Et responsi ratio fuit, quòd quasi necessarium antecedens erat, quòd mulier sibi dotem stipularetur, vt posset, eam cui vellet, relinquere, secundùm Iacob. Butriga. Ange. & Fulgos. ibidem. Denique hi autores, & Bar. & Bal. in ea. l. Bal. in. d. l. 1. in fi. ff. De pactis. & alij, qui Baldi sententiam retulerunt, rectè intellexisse videntur, quòd in. d. l. Secundùm, actio hæredi nò quæritur quasi nominato: sed perinde ac si mulier sibi, cum moretur, dotem

¶ *Intellectus.*
l. Secundùm.
C. De contrahen. & cõmittē. stipula.

esset stipulata. Quo casu, mulieri, cum viues more-
retur, actio quaeritur: & quasi haereditaria in haeredem
transmittitur. §. Ita autem, Insti. De inuti. stipula. Vn-
de in Baldi specie. d. l. i. in fi. ff. De pact. illa verba,
pro eo quem declarabo, in irritum recidunt, si nemi-
nem declarauero: sed promissio non manet irrita, quae
sustinetur in mea stipulantis persona, ut cum iudicio
explicauit Soci. in. l. Vtrum. §. Cum quidam. n. 9. ff.
De reb. dub. Secundum quae, is, qui recepit emphy-
teusim pro se, & eo, quem nominauerit: si neminem
nominauit, sibi ipsi duntaxat emphyteusim quae sisse
intelligitur: cum emphyteusis non sit haereditaria,
& in haeredem, nisi ex nominatione, transire nequeat.

Ex his apparet, quod. l. Regia fundum emphy-
teuticum per modum maioratus eo casu detulit,
quo iuxta rationem iuris communis, redire deberet ad
dominum directum. In qua re animaduertere possu-
mus, & legis manifestam, & hominis praesumptam
affectiorem. Lex enim filium emphyteutae, nepoti
eiusdem praetulit, & utique ex praesumpta parentis
affectiorem: quasi is ad eius fundi maioratum nomi-
nasse intelligatur filium suum secundogenitum po-
tius, quam nepotem, ex primogenito conceptum.
Ergo & si verba constituētis maioratum essent am-
bigua: exemplum legis Regiae interpretandum foret,
quod

quòd is filium nepoti præferre voluerit, quùm idonea diuersitatis ratio reddi non possit.

Sextò & ultimò vtor autoritate legis mentalis d. lib. 2. tit. 17. §. 1. vbi in bonis Regiæ coronæ filius nepoti est prælatus, secundùm ea quæ superiore articulo latè ostēdimus. Et primò considero, quòd sicut legislator verbis illius §. 1. quæstionem patruï & nepotis pro exclusa habuit: ita quoque testator, qui in proposita specie similibus verbis maioratū constituit: satis dicetur cauisse, vt filius secundò genitus nepoti, filio primogeniti, similiter præferatur, argumē. §. Disponat testator, & erit lex, in Authen. De nuptijs Colla. 4.

Secundò considero, quòd etsi verba testamēti essent obscuriora, nec tã expressim filio fauerēt: colligendum esset in re dubia, quòd testator filium nepoti prætulisset. Nam quia dicta. l. mentalis in filij fauorem facta esset in maioratu bonorum Regiæ coronæ, & similiter Regia lex lib. 4. tit. 62. §. *E si mandese*, in maioratu fundi emphyteutici: defunctus conformasse credetur volūtatem suam cū legibus Regni, quæ filium nepoti prætulerunt, secundùm ea quæ in proposito argumentatus est Andre. Sicul. cons. 10. col. 2. lib. 2.

Tertiò considero, rationē eiusdem. l. mentalis induci

duci posse ad propositâ speciē. Obseruauim enim, rationē eius legis in eo præcipuè constituisse, quòd materia concessionis dominicæ, repræsentationem nō admitteret. Planè in pposita specie, & aliàs ubi qui maioratum instituit, filium maiorem titulo fideicōmissi vocat: materia non admittit repræsentationē, vt primo argumento supra demonstraui. Igitur ex eadem legis mentalis ratione filius in huiusmodi maioratibus nepoti est præferendus. Denique cūm Bar. in. d. Authē. Post fratres. 2. C. De legit. hæred. docuerit, quòd in maioratu, cuius materia nō admittit repræsentationē: filij causa potior est, quàm nepotis: consequens est, vt iudices iuxta Bar. sententiâ iudicare debeant. Nā Bartoli sentētia in eo articulo cōmuniter recepta videtur, vt supra ostēdi pag. 31. & factis est, doceri non posse, quòd sit communiùs reprobata: vt secūdum ipsam iudicari debeat in hoc Regno. l. Regia lib. 2. tit. 5. §. 1.

*Bartoli auctoritas
quanta sit
in hoc Regno.*

Adjicio, præsumptam volūtatē eius, qui maioratum instituit, magis accommodari in proposita specie in fauorem filij contra nepotē, quàm in specie legis mentalis. Siquidem in Regis donatione nō potuit considerari eiusdem Regis affectio ordinata, vt filium donatarij primò, & deinde nepotem inuocaret. Scribit enim Abb. conf. 85. in fi. n. 4. &

& n. 5. lib. 1. quòd in donatione Regis Castellæ, facta Petro Affan de Ribera, & eius filio maiori, non erat æstimanda ipsius Petri præsumpta & ordinata affectio: sed magis Regis donatis intentio. Proinde sensit, quòd si pèderemus ex solius Petri præsumpta affectione: interpretandum foret in re dubia, quòd filium secundò genitum nepoti, primogeniti filio, prætulisset: Quod etiam significavit Paul. Castrens. d. conf. 164. pen. col. in princ. & manifestiùs expressit Præpos. in cap. 1. col. 17. vers. Non obstat quartū. De feudo Marchiæ. Ergo consequens est in nostra specie, ex horum authorum sentètia inducere, quòd testator, ex cuius solius præsumpta affectione pendemus, filij filium maiorem pronepoti, nepotis primogeniti filio, anteposuerit. Sic apparet eò rem esse perductam, vt quamuis prima facie propter repræsentationis priuilegiū, causa nepotis melior esse videretur, quo casu esset ex ascendentibus qui maioratum instituisset, vt significatum est. l. 40. Tauri: non tamè melior, sed deterior causa eiusdem nepotis esse incipiat in eadem specie.

Præterea adijcio, iuris rationem euidentius facere contra nepotem in hoc maioratu vltimæ voluntatis, quàm in maioratu donationis Regiæ d. l. métalis. Siquidem in concessione dominica honorū Regiæ

coronæ, materia quidem maioratus nō admittebat repræsentationem. Verum tamen adhuc laborandum fuit super excludenda transmissione, quæ locū habere videbatur quasi spei, quæsitæ ex contractu, §. Ex conditionali. Insti. De verb. obligatio. Planè in maioratu, in vltima voluntate constituto, non est, q̄ de spei transmissione possit tractari, iuxta nota. per gl. receptam in. l. vna. fina. schol. C. De his qui ante apert. tabu. Quæ consideratio adeo non est leuis: vt grauisissimi omnium authores, qui partes nepotis tenuisse memoratur, significauerint: sentētiam suam, non æquè procedere in maioratu, qui in vltima voluntate fuisset constitutus. Nam primùm Ioā. Andree ad Specul. tit. De feudis, ad finem, ita inclinavit in partes nepotis: vt sentiret, nepotis causam fieri deteriorē in maioratu vltimæ voluntatis. Quod etiā innuit Abb. conf. 85. col. 2. lib. 1. & clariùs Præpos. in cap. 1. col. antepen. De feudo Marchiæ. Vnde & Alex. conf. 123. Discusis. col. 2. n. 2. vers. Benefaciunt. lib. 1. scriptū reliquit, quòd Ioā. Andree vbi suprà, & alij autores, quos allegat: in quæstione patruī & nepotis constituerunt differentiam inter maioratū, qui deferretur ex dispositione statuti, & eum, qui deferretur ex testatoris dispositione.

Quum igitur his argumentis placeat hæc sentētia,

tia, non obstabunt contrariæ partis arguméta: quoniam omnibus ex ordine satisfieri potest.

*Responsio ad
argumētane-
potis cōtra pas-
truum.*

Et primò non obstat primum argumētum, quo dicebatur, appellatione filij venire nepotem. Nam Alex. conf. 4. Ponderatis. n. 7. lib. 4. Philip. Dec. cōf. 443. n. 20. responderunt, quòd licèt id verum sit generaliter: non tamen appellatione filij maioris venit nepos minor, argumen. l. fina. C. De natura. libe. Sed quoniam hæc responsio non concluderet, si nepos esset natu maior, quàm patruus: ego respondeo, quòd filij appellatione non potest nepos venire: nisi quando filius non extiterit, vt docuit Bart. in. l. Liberos. n. 18. ff. De verb. significa. & probat tex. in. d. l. Cum pater. §. Hereditatem. 1. ff. De lega. 2. & obseruarunt Soci. n. fina. Iason. n. 23. in l. Gallus. §. Instituens. ff. De libe. & posthu.

Secundò non obstat secundum argumentũ: quoniam satis probatum est, appellatione filij non venire nepoté in hac specie. Ergo similiter appellatione filij maioris non veniet nepos maior, nedum minor. Deniq; argumenta & subtilitates Paul. Castrés. d. conf. 164. n. 3. lib. 2. & Soci. d. cōf. 252. n. 18. lib. 2. possent procedere in maioratu, cuius materia repræsentatione admitteret. Sed quum proposita maioratus successio non admittat repræsentationem: cessant

omnia eorū, & aliorū autorū argumēta de successi-
one ipsius nepotis in locū & gradū primogeniti filij.

Tertiò non obstat autoritas opinionis, quæ cō-
muniore esse videtur pro nepote: quoniam similiter
respōdeo, posse id recipi in materia feudorum & al-
terius successionis, in qua detur repræsentatio. Cete-
rūm vbi non datur repræsentatio: & verior & cō-
muniore opinio est pro patruo contra nepotem, vt
aliās obseruauimus. Atque ideo Soci. conf. 47. facti
narratione. n. 12. lib. 3. non rectè argumētatus est de
feudo ad maioratum in hoc articulo: quum repræ-
sentatio, quæ in feudis contra rationē iuris cōmunis
locum habet, in maioratu locum habere nō debeat.

Quartò non obstat quartum argumentum ex
authoritatibus Abbatis conf. 85. lib. 1. Castren. conf.
164. lib. 2. Ludo. Roma. conf. 29. Andree Sicul. conf.
10. lib. 2. qui in terminis eorūdem verborū, & in ma-
teria non admittēte repræsentationem, nepotis cau-
sam defenderūt. Nam primū agnosco, qđ Abb. &
Castrenf. qui in vna eadēq; specie pro nepote con-
tra patruum cosulti responderunt: iustam & præci-
pua rationem habuere verborū concessionis. Ete-
nim Rex Castellę filium maiorē Petri Affan & eius
filios ita vocauerat: vt nepotem, ex primogenito cō-
ceptum, filio secundò genito prætulisse videretur.
Idque

Idque Abbas. & Paul Castrés. expenderunt, vt circa Pauli sententiam (quæ eadem Abbatis fuit) obserua-
uit Alex. consil. 4. Ponderatis. n. 14. versic. Nec etiã
lib. 4. & Soci. in l. Si cognatis. n. 5. vers. Sed potest. ff.
De reb. dub. Nam & qui asserunt, patrum causam præ-
ualere: planè admittunt, qd si ex verbis concessionis
colligatur, primogeniti filium esse præferendum: is
vtiq; patruo præferetur. Quod circa sententiã, quam
Rex Robertus tulit de Comitatu sancti Seuerini: ad-
notauit Math. de Affli. in c. 1. n. 90. De success. feudi.

Sic & Ludo. Roma. rationè habuisse videtur ver-
borum cõcessionis, vt admonuit Andr. Tiraq. in. d.
q. 40. n. 11. Sed sanè præcipuã rationè habuit, quòd
primogenitus filius Petri Affan in acie belli cecide-
rat, vt ea ratione æquũ foret, qd quasi viuus filio suo
prodesset, argu. l. Bello amissi. ff. De excusa. tuto.

Andreas autem Sicul. qui in nostris terminis cõ-
trarium consuluit, motus est ex coniectura legũ Re-
gni, quæ nepoti contra patrum fauebant. In nostro
autem Regno leges Regiæ per contrarium patruo
aduersus nepotè fauēt, vt d. lib. 2. ti. 17. §. 1. & d. li. 4.
tit. 62. §. *Et finandose*. Sed meliùs respondetur, quòd
ipse non rectè consuluit: vt qui præcipiti & impro-
uido iudicio plerumque vsus fuerit. Nam & præ-
ualere debet Iurisconsultissimi Alexandri autoritas